Faço saber que o povo do Município de Delfim Moreira, através de seus representantes, 

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, mediante decreto, créditos 
adicionais suplementares ao Orçamento Geral do Município, do exercício de 2022, no valor de 
R$1.170.000 (um milhão, cento e setenta mil reais), em favor das Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Saúde, conforme disposto nos artigos 40 a 43 da Lei 
Nº 4.320/64. 

Art. 2º Ficam criadas as dotações abaixo relacionadas, incorporando-as e os seus 
respectivos valores nas seguintes dotações do Orçamento do exercício de 2022:

[...]

3º Para fazer face à despesa estipulada no artigo 2º, fica o Executivo Municipal 
autorizado a utilizar recursos provenientes de superavit financeiro de recursos e excesso de 
arrecadação, conforme disposto no inciso I e II do §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no 
valor de no valor de R$1.170.000 (um milhão, cento e setenta mil reais). 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Delfim Moreira – MG, 24 de junho de 2022. 

Edilberto Marques da Cruz 

Prefeito Municipal de Delfim Moreira 

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Delfim Moreira

[...]

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no montante de R$1.000.000,00 (um milhão de 
reais) visa ao recapeamento asfáltico das vias Avenida João Pinheiro e Avenida Tancredo de 
Almeida Neves. 

A aquisição que se pretende para a Secretaria Municipal de Saúde, no valor de 
R$170.000,00 (cento e setenta mil reais) visa a aquisição de veículos para a prestação de serviços 
na Secretaria de Saúde. 

Como fontes de recursos serão utilizados os provenientes de superavit financeiro e 
excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso I do §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64: